⁸³ Pietro Lombardo, *Sententiae*, cit., II, 42, 1, 26: «*Haec autem duo diversa sunt, scilicet voluntas et actio*».

⁸⁴ Abelardo, *Ethics*, cit., p. 58, 3-11: «*Nec mirum cum e conuerso ipsa peccata uocemus facta, iuxta illud Athanasii, 'Et redditori sunt,' inquit, 'de factis propriis rationem et qui bona egerunt ibunt in uitam aeternam, qui uero mala in ignem aeternum'. Quid est enim 'de factis propriis'? An tamquam de his tantum quae opere impleuerunt faciendum sit iudicium, ut plus accipiat in remuneratione qui plus habuerit in opere, uel a damnatione sit immunis qui in eo quod indendit effectu caruit, sicut ipse diabolus qui quod presumpsit affectu non obrinuit effectu? Absit*». Cfr. Pseudo-Atanasio, *Symbolum 'Quicumque'*, in H. Denzinger (cur.), *Enchiridion Symbolorum*, Würzburg 1854, rist. Freiburg 1965, p. 42.

⁸⁵ Abelardo, *Ethics*, cit., p. 58, 11-14: «*'De factis' itaque 'propriis' dicit de consensu eorum quae implere decreuerunt, hoc est, de peccatis quae apud Dominum pro opere facti deputantur, cum ille scilicet sic puniat illa sicuti nostra opera*».

dal consenso, anche in assenza di azione esteriore⁸⁶. Il peccato, dice poi Pietro Lombardo a più riprese, può scaturire dal pensiero o dall'azione: nel primo caso abbiamo un *actus interior*, nel secondo un *actus exterior*⁸⁷. La medesima distinzione verrà poi ripresa e consacrata al successo dalla Scolastica del XIII secolo, e specialmente dall'elaborazione tomistica sul punto⁸⁸. Da questi brevi cenni è possibile cogliere la portata dell'influenza che la teologia morale coeva sembra aver esercitato sugli anonimi autori della *Summula* e del *Tractatus*, i quali operavano, plausibilmente, nelle medesime scuole delle cattedrali della Francia settentrionale ove, accanto all'insegnamento del diritto canonico, si andava sistematizzando il pensiero scolastico sull'agire umano. D'altra parte, che l'inquadramento scolastico del problema della condotta avvenga a cavallo tra teologia morale e diritto canonico, è facilmente spiegabile se si tiene presente la contiguità tra le

⁸⁶ Ugo di San Vittore, *De sacramentis* (PL 176, 525b), II, xiii, 1: «*Actus vero peccati solo consensu perficitur, etiamsi foris opus non fuerit*».

⁸⁷ Pietro Lombardo, *Sententiae*, cit., II, 35, 1, 13-17: «*Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse voluntas mala, sive locutio et operatio prava, id est actus malus tam interior quam exterior. Ex altera vero tantum ostenditur esse actus interior: voluntas enim, ut in superioribus dictum est, motus animi est; actus ergo interior est*»; *ivi*, 35, 2, 6-8: «*Sane dici potest et libere tradi debet peccatum esse actum malum, interiorem et exteriorem, scilicet malam cogitationem, locutionem et operationem*»; *ivi*, 37, 4, 17-20: «*Aperte hic videtur dividere inter naturas sive substantias et actiones sive peccata. Ideoque asserunt praefati doctores actiones, interiores vel exteriores, non esse naturas vel substantias; quae si malae sunt, peccata sunt, neque a Deo sunt*».